
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA ARCHE’ RESTAURI DI PARMA 
PER IL CONSOLIDAMENTE DI UN TRAVE LIGNEO PRESSO LA CASA 
NATALE DI RONCOLE VERDI  - IMPEGNO DI SPESA .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

RICHIAMATA  la delibera di Giunta Comunale n° 545 del 27/12/2012 esecutiva, mediante 
la quale veniva approvato  il  Progetto  Esecutivo relativo al  Restauro di  Casa natale  di  
G.Verdi (1° stralcio funzionale) a firma dello studio di Architettura Bordi Rossi e Zarotti di 
Parma e che prevedeva una spesa di Euro 158.000,00, così suddivisi:
 

descrizione importo
Opere di restauro 65.787,75
Opere di consolidamento 57.227,89
Oneri di sicurezza 2.024,73
Totale Opere edili 125.040,36
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Per IVA al 10% 12.504,04
Spese tecniche (oneri accessori ed IVA compresa) 20.455,60
Totale somme a disposizione 32.959,64
Totale complessivo 158.000,00

VISTA la  propria  Determina n°  396 del  22/09/2014 mediante la  quale si  approvava  il  
certificato di regolare esecuzione e la liquidazione del credito finale in favore dell’Impresa 
Umistop di Busseto esecutrice dei lavori, mediante la quale veniva accertata una minore 
spesa di Euro 1.952,65 come meglio specificato nel prospetto sotto indicato:
 
Descrizione Importo
Importo parcella come da determina n. 466/2012 (oneri acc. 
ed IVA esclusi)

16.253,02

A dedurre: 0,00
- 1° acconto in data 13/12/2012 (fattura n. 53/2012) (oneri 
acc. ed IVA esclusi)

9.045,73

- 2° acconto in data 14/05/2014 (fattura n. 6/2014) (oneri 
acc. ed IVA esclusi)

4.621,41

Sommano gli acconti corrisposti 13.667,14
Credito residuo 2.585,88
Contributo integrativo del 4% sul credito residuo 103,44
IVA al 22% sul credito residuo 591,65
Totale da corrispondere 3.280,96

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
6 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

con una maggior spesa di Euro 74,96 rispetto alla somma impegnata con determinazione 
n. 466/2012 dovuta alla differenza aliquota IVA dal 21% al 22% sul secondo acconto e il  
saldo e più precisamente:

Descrizione Importo
- 2° acconto in data 13/12/2012 (fattura n. 53/2012) (oneri 
acc. ed IVA esclusi)

4.621,41

- saldo (oneri acc. ed IVA esclusi) 2.585,88
Sommano 7.207,29
Contributo integrativo del 4% 288,29
Imponibile 7.495,58
Differenza aliquota IVA 1% 74,96

CONSIDERATO che l'esecuzione dei lavori ha comportato una spesa complessiva di Euro 
156.047,35 con una minore spesa di Euro 1.952,65 rispetto alla somma preventivata e 
autorizzata di Euro 158.000,00, come specificato nel prospetto di seguito riportato:

Descrizione Quadro 
modificato

Consuntivo 
di spesa

+/-

Importo dei lavori già al netto del ribasso d’asta 
del 25,90%

95.667,22 95.667,22 0,00

Somme a disposizione dell’Amm.ne
- per IVA al 10% 9.566,75 9.566,75 0,00
- per spese tecniche (oneri acc. ed IVA 
compresi)

20.452,80 20.527,76 + 74,96

- per riqualificazione patrimonio arboreo 0,00 9.720,96 + 9.720,96
- per fornitura arredi 0,00 20.564,66 + 20.564,66
- per imprevisti e ribasso d’asta 32.310,45 0,00 - 32.310,45
Totale complessivo 158.000,00 156.047,35 - 1.952,65

DATO ATTO:
- che in seguito ai lavori eseguiti è emersa una rilevante cavità all’interno di un 

trave posta al piano terreno della casa e che in tale cavità occultata dentro la 
muratura,  si presume dai detriti fuoriusciti possa aver trovato rifugio dei roditori  
nel legno deteriorato;

- che in tale condizione il trave desta preoccupazione per la solidità strutturale e 
che pertanto è stata provvisoriamente puntellata in attesa di intervenire idoneo 
al fine di ricostituire le condizioni di staticità strutturale nel rispetto della tutela 
culturale e artistica dell’immobile;

CONSIDERATO  che  stante  l’urgenza  di  provvedere  a  ripristinare  le  condizioni  di 
funzionalità del luogo nonché di sicurezza strutturale dell’immobile è stato richiesto un 
preventivo  alla  Ditta  Archè  Restauri  S.n.c.  di  Parma,  in  quanto  Ditta  esperta  e 
specializzata del settore, la quale a seguito di opportuni sopralluoghi, con nota prot 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
6 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

15210 del  22/12/2014 si  è  resa  disponibile  ad  eseguire  prontamente  gli  interventi  
richiesti per una spesa di euro 1.737,00 + IVA  10% per complessive Euro  1.910,70 
come meglio specificato nel seguente prospetto:

Descrizione Importo Euro

Pulizia parte cava del trave 280,00
Inserimento 10 barre ad aderenza ,migliorata fibra di vetro 12 mm con 
resina
epossidica ad alto modulo elastico e ricostruzione della cavità

380,00

Fasciatura della faccia bassa della trave, per tutta la sua lunghezza, con 
fibra di carbonio 200,00
Esecuzione di innesti di essenza lignea uguale all’esistente a copertura e 
reintegrazione della zona cava

180,00
Importo lavori 1.340,00
Materiale  di  consumo:  fibra  di  carbonio,  perni  vetroresina  m9,  resina 
epossidica  Kg  7  Legno  in  spessore  per  reintegrazione  fasciatura 
carbonio
Importo materiale di consumo

397,00

Sommano 1.737,00
IVA 10% 173,70

Importo preventivato 1.910,70

RITENUTO  congruo  l’importo  richiesto  dalla  Ditta  ARCHE’  RESTAURI  S.N.C.  di 
Parma in ordine alla specificità delle prestazioni richieste;

RILEVATO che le  prestazioni  in  questione  rientrano nella  tipologia  di  cui  all’art  3, 
comma 1, lettera a, del vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 42 del 29/09/ 2010, esecutiva ai 
sensi  di  legge e che ai  sensi  dell’art  8, quando l’importo della spesa non supera i  
40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante ricerca di mercato e/o a 
mezzo trattativa diretta;

DATO  ATTO  che,  al  fine  dell’assolvimento  degli  obblighi  di  cui  all’art  3  della  L. 
136/2010 (tracciabilità finanziaria) ai lavori è stato assegnato il CIG ZE1128D716;

VISTO il D.Lgs n. 267/00 e s.m.;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n° 20 del 29 maggio 2014, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 e relativi allegati;
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n° 56 del 13 Giugno 2014, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
6 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

all’esercizio finanziario 2014 e nel  contempo la struttura organizzativa e dei  relativi  
Responsabili;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 in data 20/06/2014 prot 7064 con il quale sono state 
conferite  le  funzioni  di  cui  all’art  107-2°  e  3°  comma-  del  D.Lgs.  n  267/2000  di 
competenza  dell’Area  5  (Patrimonio  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni, 
Protezione Civile);

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta ARCHE’ RESTAURI 
S.N.C. di Parma, con sede in Via Chiavari n. 18/A, C.F./P.Iva 017663470349, le 
riparazioni urgenti di un trave di casa natale di G. Verdi, come sopra elencati per 
una  spesa  complessiva  di  Euro  1.737,00  +  IVA   10%  per  complessive  Euro 
1.910,70, come meglio specificato nel citati preventivo/offerta in atti alla presente;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 2.119,12 al seguente intervento del 
bilancio  corrente:  capitolo  2.05.0101..0300  “restauro  casa  natale  G.  Verdi  del 
bilancio  2014  in  conto  RR.PP.2012  mediante  contributo  della  Regione  Emilia 
Romagna;

3. DI DARE ATTO che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art 3 della legge 
136/2010  (tracciabilità  finanziaria)  ai  lavori  in  oggetto  è  assegnato  il  CIG 
ZE1128D716;

4. DI  DARE ATTO che  si  provvederà  alla  liquidazione  amministrativa  della  spesa 
senza ulteriore apposito atto formale , a presentazione di regolare fattura, a seguito 
di  riscontro della  delle  prestazioni  effettuate e della  rispondenza delle  stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuiti, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare;

5. DI  ATTESTARE,  ai  sensi  dell’articolo  147/bis  del  T..E.L.  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa  esercitata  con  l’adozione  del  presente 
provvedimento;

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affi9ssione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il 
geom. G. Roberto Dejana – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti 
dal momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
6 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

       

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
6 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 596           DEL 30/12/2014

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLA  DITTA ARCHE’  RESTAURI  DI  PARMA 
PER IL  CONSOLIDAMENTE  DI  UN TRAVE  LIGNEO PRESSO LA CASA 
NATALE DI RONCOLE VERDI  - IMPEGNO DI SPESA .

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2012 RESTAURO CASA NATALE DI VERDI 20501010300 24181 1.910,70

Busseto, lì  07/01/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
6 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


